

**A-1113**

**Total Pages : 04**

**Roll No. -----**

**BAEC (N)-301**

**भारतीय अर्थव्यवस्था**

**BA Economics (BAEC)**

**Examination 2026(Feb.)**

**Time: 2:00 hrs**

**Max. Marks: 70**

Note: This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

**P.T.O.**

**A-1113**

## Section-A/खण्ड-‘क’

### (Long-Answer-Type Questions)/ (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section ‘A’ contains Five (05) long-answer-type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

नोट : खण्ड ‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

[2x19=38]

- Q.1. What do you understand by national income? How is it calculated?  
राष्ट्रीय आय से आप क्या समझते हैं? इसका आकलन कैसे किया जाता है?
- Q.2. Explain in detail the traditional features of the Indian Economy.  
भारतीय अर्थव्यवस्था की परम्परागत विशेषताओं की विस्तारपूर्वक व्याख्या कीजिए।
- Q.3. Describe in detail the Demographic Trends in India.  
भारत में जनानिकीय प्रवृत्तियों का विस्तारपूर्वक वर्णन कीजिए।
- Q.4. Explain in detail the role and performance of Small Scale Industries in the Indian economy.  
भारतीय अर्थव्यवस्था में लघु उद्योगों की भूमिका एवं कार्यान्वयन की विस्तारपूर्वक व्याख्या कीजिए।
- Q.5. What is meant by the Green Revolution? Explain its impact on the course of globalization.  
हरित क्रांति से क्या आशय है? भूमंडलीकरण के दौरान इसके प्रभाव को स्पष्ट कीजिए।

## Section-B/खण्ड-‘ख’

### (Short-Answer-Type Questions)/ (लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section ‘B’ contains Eight (08) short-answer-type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

नोट : खण्ड ‘ख’ में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

[4x8=32]

- Q.1. What is the World Trade Organization? Explain its importance and objectives.  
विश्व व्यापार संगठन क्या है? इसके महत्व एवं उद्देश्यों को समझाइए।
- Q.2. Explain the characteristics of the new economic policy.  
नई आर्थिक नीति की विशेषताएँ बताइए।
- Q.3. Write a short note on Balance of Payments.  
भुगतान संतुलन पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- Q.4. Describe the problems of Small Scale Industries.  
लघु उद्योगों की समस्याओं का वर्णन कीजिए।
- Q.5. Describe the government’s efforts to improve Agricultural Marketing.  
कृषि विपणन को सुधारने के सरकारी प्रयासों का वर्णन कीजिए।
- Q.6. Write a short note on Classification of Agricultural Credit.  
कृषि साख के वर्गीकरण पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

P.T.O.

- Q.7. Explain the importance of infrastructure and natural resources in the Indian economy.  
अधोसंरचना एवं प्राकृतिक संसाधनों का भारतीय अर्थव्यवस्था में महत्व को बताइए।
- Q.8. Explain the importance of human resources in the Indian economy.  
भारतीय अर्थव्यवस्था में मानवीय संसाधन के महत्व को स्पष्ट कीजिए।

\*\*\*\*\*